华北水利水电大学教务处

	华北水利水电大学科技处

	华北水利水电大学学生处
	文件

	共青团华北水利水电大学委员会

	华北水利水电大学水利学院

华水团联[2015]4号

关于举办华北水利水电大学第三届大学生

水利创新设计大赛的通知
各学院：

经学校研究决定，于2015年4月中旬举办我校第二届大学生水利创新设计竞赛。现将大赛有关事项通知如下：

一、目的
为迎接2015年7月下旬在重庆交通大学举办的第四届全国大学生水利创新设计大赛，推动我校水利相关专业的教学改革，培养学生的创新能力、协作精神和理论联系实际的学风，加强学生动手能力的训练，提高学生解决实际问题的能力，强化实践育人环节，激励广大学生踊跃参加创新实践训练，在实训中培养学生的协作精神、创新意识和实践能力，为我国水利事业建设和发展培养一批创新型人才。

二、主题

我校第三届大学生水利创新设计大赛（2015年）的主题为“高效用水”，内容围绕水的利用、水安全、水外理、节约用水实物作品的创新设计与制作，注重节水优先、强化保护、系统治理、人水和谐的可持续发展理念。作品须与本届大赛的主题和内容相符。

三、组织与领导
华北水利水电大学第三届大学生水利创新设计大赛（2015年）由：教务处、校团委和水利学院联合举办。

为了保证大赛的顺利开展，大赛成立华北水利水电大学水利创新设计大赛组委会，大赛的组织、评审与宣传等工作由我校水利创新设计大赛组委会和校团委、水利学院负责，日常工作由水利学院承担。

全校第三届大学生创新大赛领导小组名单及组委会名单见附件3。
四、参赛条件与方式
1．参赛对象：普通本科在校大学生均可以个人或小组的方式，各学院推荐报名参赛。每个参赛队（或每件作品）的学生人数不得超过4人，指导教师不超过2人。鼓励参赛学院在组织院级预赛的基础上，择优推荐参加本次大赛。参赛作品由所在学院统一向组委会报名。

2．参赛方式：按照大赛主题和内容的要求进行准备，完成作品的设计与制作，在获得学院推荐后，由各学院统一向大赛组委会提交下列材料：

（1）作品报名表；

（2）完整的设计说明书与图纸（包括纸质和电子文档）；

（3）介绍作品功能的视频录像（不超过三分钟）；

（4）作品的实物模型或实物样机（入选全国大赛后提交）；

3．作品要求：华北水利水电大学水利创新设计大赛作为我校创新教育中的一个实践教学环节，让学生结合某一命题开展广泛调研论证，充分发挥想象力和创造力，自行拟定设计方案，完成设计图纸，同时，由学生自行加工，完成实物作品的制作，达到全面培养学生创新设计能力和工程实践能力的目的。各学院可为参赛队聘请指导教师，但作品的选题、设计、分析和制作等项工作都应由学生自行组织与完成。所有作品必须为在校大学生的原创作品，不得侵犯他人的知识产权，不得将教师的科研成果作为学生作品参赛。

实物作品体积不超过2立方米且最长方向尺寸不超过2米。

4．参赛名额：各学院推荐的参赛作品数量不超过4件。
五、大赛进程的时间安排

1．作品报名：各学院于2015年4月10日前将参赛作品报名表（见附件1）及推荐参赛作品汇总表（见附件2）各一份报送水利学院。同时发送报名表和汇总表的电子文档。参赛作品报名后，相关信息（包括作品名称、参赛学生、指导教师等）不得更改。

2．作品提交：各学院于2015年4月15日前将参赛作品的设计说明书按规定格式一式10份（双面打印）报送水利学院（综合实验楼1207），同时提交设计说明书电子版。

作品实物及展板在入选全国大学生水利创新设计大赛后参赛报到时提交，其中展版以“易拉宝”为佳，面积不超过1米×2米。
大赛时间：本次大赛将于2015年4月中旬在水利学院举行，具体时间另行通知。
    六、评奖

1．奖项

本届华北水利水电大学水利创新设计大赛设立优秀作品奖、优秀指导教师奖和优秀组织奖三类奖项。其中优秀作品奖设一等奖、二等奖和三等奖各若干项。各奖项可以空缺。
2．评审原则

由组委会负责本次大赛的评审。评审委员会本着“公平、公正、公开、科学、规范”的原则，通过设计资料审阅、现场答辩和实物演示等程序，从参赛作品的选题、方案设计、结构设计和制作等方面，对作品的合理性、创新性、实用性、先进技术的应用以及参赛队员答辩与作品现场演示情况等进行评审，确定优秀作品奖的归属。对于获一等奖作品的指导教师，颁发优秀指导教师奖。对竞赛组织工作成绩突出的学院颁发优秀组织奖。
七、经费
各参赛队的作品设计与制作费以及参赛所需费用由各学院自行承担。
八、其他事项

1．各参赛学院确定一名联系人，负责参赛工作的行政联系、组织申报及材料报送等工作。

2．大赛组委会联系方式：

联系人：周文  电话：0371-69127400  手机：18695903189
Email: zhouwen@ncwu.edu.cn

本次大赛决赛的具体地点和日程安排另行通知。本通知、大赛作品报名表、推荐参赛作品汇总表等文档可在校团委主页上下载，也可通过电子邮件联系索取。

附件：

　　１、华北水利水电大学第三届大学生水利创新设计大赛作品报名表

２、华北水利水电大学第三届大学生水利创新设计大赛领导小组名单及组委会名单

      教务处        　　　　　　科技处　     　　　　  学生处

　　　　　　　 校团委     　　　　　　 水利学院

                               2015年3月31日
发送：各学院
共青团华北水利水电大学委员会办公室   2015年3月　　印发
	附件1：
	作品编号

华北水利水电大学第三届大学生水利创新设计竞赛作品报名表

	参赛作品名称

	本校编号
(两位)

	作品

类别
	□水的利用    □水的安全    □水的处理  □水的节约  □其他

	所在

院系

	邮政编码

	联系人
	姓名

	通讯地址及邮编

	办公电话

	手机

	Email

	参赛学生

	姓  名
	性别
	班  级
	所学专业
	签  名

	1

	2

	3

	4

	5

	指导教师
	姓  名
	性别
	职  称
	从事专业
	签  名

	作品内容简介（400字以内）：

	作品主要创新点（200字以内）：

	作品推广应用价值（200字以内）：

	作品估计制作费用：             元。

	院、系推荐意见：
负责人签名                 （院、系盖章）
20  年    月    日

	填表说明：
	作品编号由组委会统一填写。
本校编号为学校对该推荐作品的两位数编号，由学校联系人统一填写。
联系人由所在学院统一指派，联系人信息请填全，以便联系。
每件作品的参赛学生不超过5人，按贡献大小顺序填写；指导教师1人。
制作费用主要包括：购买元器件和材料费等，不含调研、差旅、资料和学生人工费。
本表需同时提交内容一致的纸质打印稿（双面打印1份，需参赛学生和指导教师签名，单位负责人签名并单位盖章）和word格式电子稿（文件名为：学院中文全名和作品名称）。电子稿发送至：407185846@qq.com
。

附件2：
华北水利水电大学第三届大学生水利创新设计大赛

领导小组名单及组委会名单

领导小组：

组　 长：　 刘法贵　 聂相田

副组长：　  刘雪梅　 费　昕　 李尚可

成　 员：　 张　丽　 李彦彬　 程爱玖　 武兰英　 宋凯果　 曹　震

　 　 　 　 田林刚　 徐存东　 张淙皎

组委会名单：

组长：　 　  张巍巍　 周　文

成员：　 　  杨文海　 朱莎莎　 李利利　 崔　栋　 徐红松　张长辉

         　  郝秀平　 郜军艳　 徐立鹏　 刘春杰　 刘贝贝　陈　希

             连海东   王宏飞   丁一彤